etis sane terminis circumscripta, oculos demittunt: sed ad illa diuina sufficientes, beatam immortalēq; vitam et experunt vniuersitatem, et nam expetendam esse persuasum habent. hoc autem semper institutum probasti: probauit Paulus ille 1.1. omnium seculorum memoria celebrandus, qui de humano genere vel hoc potissimum nomine optimè meritus existimat, quia in suo Pontificatu effectit, ut tu Pontifex esse posses: probarunt, hocque probant sodales olim aliquot tui: quorum alii, non, ut vulgo vocantur, mortui, sed, ut sapientes propriè loquuntur, mortali vita liberati non incolæ cœli, Deoq; fruentes, non tam quia te Pontificem inveniunt, et audient, quam quia facturum ea prospiciunt, que sunt optimè Pontifice dignissima: alii vero, non dum sicut ab hac terrestri materia discreti, aut simplicem naturam affecuti, sed ita tamen in terris cōmorantes, ut honestate simplices animos referant, non dubitamus, quintib; nostram cū iussim vñavimes conuenient: et eò studio suis, quod, et ipsi alumni nostri cum sint, officio non solùn laudabili, verè etiam debito fungentur. satis iam exagitare, satis inopiam et soliditudinem passæ, ab omnibus serè Principibus neglectæ, supplices ad te confugimus: quid petentes? honestum otium: à quo petentes? à Pio Pontifice, plus ne ille noster, cuius animum ac mentem saluberrinis preceptis ad omnem laudem conformauimus, atque effinximus: cui comites in omni ætate, atque in omni fortuna, non solùm iucundæ, sed etiam per honorificæ fuimus, qui ut hoc tempore plus, quād omnes homines, prodeesse nobis unus posuit, id ipsum à nobis habet. is, né nos, aliquā tantum beneficij gratiam reposcentes, ab secessu relictis: non hoc illius natura, non doctrina, non consule-

tudo feret. Sin sanè mutabiles corum animi, neq; satls in
 colenda virtute sibi constent: fit enim sæpe, ut voluntates
 simul cum virtute cōmutentur: in te, Pontifex optime, non
 cadit huius inconstantiæ suspicio: tua est bene agendi per-
 petuitas: nihil in vita tua varium, nihil flexibile, nihil m̄
 stum cognouimus: semper idem tibi, semper directū quid-
 dan placuit, & simplex. non te rerum humanarum ficta
 & fucata formi, non illæ, quibus pleriq; falluntur, insi-
 diosæ voluptatum illecebræ ceperunt. non tu in tabula pi-
 eta, inani colorum specie captus, oculis immobilibus hæ-
 sisti. non sericam vestem, non argenteum vas, non aura-
 ta tecta paulò cupidius adspexit. deniq; ne singula per-
 sequa nur, cùm pleriq; hominum sive gratia, sive metu ub
 officio deducantur: nunquam te uel ita gratia deliniuit, uel
 ita mctus deterruit, ut pietatem religioneq; desereres.
 quid mirum? uirtutum radices non ita leuiter bonorum
 in animis inherent, ut eas euelleret aut commodi spes, aut
 periculi dubitatio possit. quare tuæ consue tudinis & cō-
 stantiæ memores non petimus à te, ut aliquid agas nostra
 causa, quod cùm egeris, non consentire cun tuis superio-
 ribus factis uideatur: sed id petimus, quod à te non modò
 ipsa res, sed etiam consuetudo tua postulat, ut in ueteri il-
 lo tuarum actionum laudabili cursu pergas. quod cùm fa-
 cies, (facturum enim, quia te nouimus, non dubitamus)
 complecteri nos eodem studio, quo ipse te aluimus: &
 in eum locum restitues, unde nos aduersariæ nostræ, in-
 scitiasimil & auaritia, comites perpetuae, detruserunt.
 Vale.

CAMILLO PALAEOTTO

Eponiam.

Episo-

Epistola tua, suauiter, & amanter in primis, eademq[ue] elegantissime conscripta, memoria mibi nostrae co*n*suetudinis, tuaq[ue] virtutis, & humanitatis, uehementer auxit. non enim dicam, renouavit: qui te mihi, & ea, quibus omnibus charus es, ex animo nunquam excidisse, uerè possum affirmare. sic enim uel me existimes, nihil unquam à quo primum die mihi cognitus es, aut cogitasse me iucundius, aut curasse diligentius, quam ut me tui cupidissimum, tuorumq[ue] officiorum, si non referenda, quod opinor fieri uix posse, habendi tamen gratia, memorem atq[ue] gratiarum agnoscere: quod si sum affectus, mirificè lator: sin minus, delector tamen studio meo, & ipsa etiam uoluntate mibi, utinam tibi quoque satisfaciō. Equidem cum illa, quæ te video animaduertisse, ad Murctum scripsi, notum ei esse uolui iudicium de te meum: ipse uero ut ea aliquando legeres, uel ut omnino quisquam, fore non putauit. Postea, cum à rōnullis, bonas videlicet horas male collocatibus, describi epistololas meas audirem, ueritus, ne quando mendosius etiam impreſſe, quam à me scriptæ, uel negligentie culpa, uel fortasse etiam improbitatis, (late enim patet hoc uitium) ederentur, collegi quas potui: emisi, non quas probauit maximē, (nam huius generis inopia certe me ab omni prorsus edendi consilio reuocasset,) sed quas improbaui minimē. ex eo numero fuit ea, quæ de te loquitur, uel potius balbutit epistola. tñ ea, que tibi uel natura tribuit, uel ascivit industria, uix aut mihi liceat, aut iis etiam, qui plurimum eloquentia ualent, non modo litteris familiariter scriptis, sed nec elaborata oratione complecti. Quare non ego, mibi ut agas gratias, ex specto, quod te tamquam pictor bonus illus̄r aueim, sed

potius, quod quasi decolorauerim, ut ignoscas, rogo, quod
 quidem si te probè noui, impetrabo facile vel à sapientia
 tua, vel ab humanitate: quārum altera facit, ut ab unato
 tuis virtute pendeas, de sermonibus hominum non labores:
 altera, ut nihil vñquam à te non modo amici, & familia
 res, sed ne alieni frustra petant, Amoris in me tui, licet
 minimè necessaria, pericunda tamen commemoratio
 fuit: cui quidem amori, vel si absunt officia, deberem plu-
 rimum: quid putas, cum & accesserint iam merita non
 vulgaria, quē nulla mihi ex animo dies euellet, & ea ta-
 men aliis cumulare ita studeas, ut in beneficio dando bene-
 ficiūm vñdecaris accipere? Vel hoc ipsum, quod me tam
 crebro, tam diligenter, tam amanter Bononiam iuitas,
 quamam habet significationem benevolentiae tuæ: quæsi
 mihi omnia comoda, omniaq; ornamenta, nihil tamen
 afferet, mihi crede, se ipsa charius, nihil, quō gaudeam,
 ac triumphem magis. Ad te vero, quem videre ita cupio,
 ut cupiditate etiam tua vñcementius incendar, noli dubi-
 tare, quin aduoleam, cum primū per anni tempus, & ut
 spero, per valetudinem licebit. nam frigore vires immi-
 nut, ut te por vernus, & cœli purioris aspectus restituct.
 Interim, si quid scire vis de rationibus meis, eo loco sunt,
 ut mihi, in summa animi æquitate, adesse potius multa,
 quam deesse videantur. Vigemus amicis: quo nihil opta-
 bilius, excepta sapientia, & ego existimo, & tu quoq; ut
 video mecum sentis. Oculis, quibus ægre diu fuit, nunc
 quidem vñtor optimè, viribus autem corporis non possi-
 mè. reliqua in congressum nostrum referuabo. Vale, &
 propinquo tuo Franciso Bononiæto salutem à me pluri-
 mam. Venetiis.

O C T A-

Mediolanum.

Amor inter nos mutuus, meaq; de tua virtute opinio
facit, ut mihi nihil esse commitendum putem, quod
ab tuis consiliis abhorreat, itaq;, licet dolorem meum, ex
interitu filii suscepimus, valde iam & raius ipsa, & com
munis conditionis recordatio leuaret, vix tamen credas,
quantum proficerint litterae tue. An ego te non audiam,
cum ad animi vocor & equitatem? te inquam, cuius mihi
grata semper voluntas, grauis auctoritas & fuit, & esse
debet; quem dilexi ynicè à prima adolescentia, quem re
spondere in amore, ac studio facile perspexi, quod vina
quam diu sciuncti fuimus, una uiuere licuisset: essem om
nino tua consuetudinē melior, & doctior: tu autem ex
affectione meis fortasse aliquam, ex benevolentia certè in
te mea non dubito, quin maximam voluptatem lœtitiāq;
cepisses, quod quando non contigit, usus essem, pro mea
quidem parte, litterarum bono, nisi me non tam occupatio
mea, quam tuæ valetudinis infirmitas, cui laborem im
poni mea causa nolui, & scribendo retardasset nunc. si
est, ut optimè valeas, quod ut credam, adducor non solum
eruditate, verum etiam subtilitate, atq; elegancia epi
stolarum tuarum gaucho: quodq; habes ex animi tui sen
tentia, id ut perenne, propriumq; sit, vehementur cupio.
litteris, ut amisi temporis ysuras sarciantur, colloquemur
interdum, nece deerit argumentum, si tibi placuerit idem,
quod mihi, disputare de studiis nostris, quibus vbe
rius nihil est. Atq; quidem, (ut a priuatis ad publica
diuertam) quando character tuus eiusmodi est, ut ab
receniorum philosophorum inquinato sermone longissi
L iij m^o

mē distet, auctor tibi sum, vt in seribendo totus hæreas.
nigium diu comprimis ea, quæ selecta habes, quæ scio
quām sūt præclaras, in omni genere doctrinæ. ede, & atge
utilitatem nostram cum gloria tua, nam hic liber, qui pro
pedicm exibit, de disciplina encyclo, studia multorum
accendet, quibus d te satisfieri æquum est. quā vero in eius
libri editione diligentiam exigis, ea prætabitur, quate-
nus licebit. totum enim in uno me possum non esse, aut
iam scis, aut mihi velim credas affirmanti. Vale. Vencius

LÆVINO TORRENTIO

Leodium,

Sane per molestum mīhi pro mea summa erga te bene-
volentia, contigit, quod tuorum comitum, vt aīs, im-
portunitate factū sit, vt viciendi ad nos susceptū antea con-
siliū deposueris nihil enim potest esse iucundius, quam
tui suauitatem scrionis, tuamq; mirificam tum humani-
tatem, tum etiam doctrinam ex intervallo riguſtare. sed
hucus incommodi molestiam ferē abstersit omnem scripta
per amant, atq; adeò pereleganter epistola tua, quam
mīhi beri reddidit familiaris meus, idemq; tui studioſisti-
mus, plane iuuenis eruditus, Andreas Silvius. Oda vero
in piuū Pontificem, quam epistolæ adiunxeras, ita mīhi
placuit, nihil vt inquam legerim libenter, æque liben-
ter pauca. omnino, mi Leuine, cùm ad omnem excell-
entiam tum vero ad hoc scriptorum genus ingenio te na-
tura finxit aptissimo. itaq; noſectua bona, poëticamq;
facultatem, si tuæ gloriæ consultum vis, ne dimitte.
Carissimum quo die primum vidi, vt ederetur, optau. idq;
plane Cauchis adolescentibus, consilio tuo commotis, &
communium studiorum, & sane ipsorum etiam causa
gaudco.

gaudeo: aliquid enim ad eos ex paterna laude redimabit; & aperietur fortasse aditus ad gratiam principis viri, misso, ut mos est, libro cum corum epistola. putabam fore, ut Romæ liber ederetur. si Venetiis malunt, nostra, quæcumque est, industria non decerit: qua conditione, & quo tempore, scripsi ad optimum virum, Octavium Pantagathum. De Censorino, & Prudentio mox videlimus, non enim tam facile, quod præstare non possum, soleo pro mittere, quam, cum promisi, diligenter præstare. premor autem oneribus multis, quæ sustinere cogor in aliquot menses: abiicere si velim, nec honor meus, nec res domes tica patietur. Quod reliquum est amorem in me tuum cù pio conserves: quod erit humanitatis. ego, quod erit officij, te cùl am diligentissime, deq; ingenio tuo, de doctrina, de probitate quid sentiam, ut ipse aliquando intelligas, quod hic, mihi crede, iam intelligunt multi, operam dabo. Vale, & Cauchos fratres, moribus ac litteris ornatos, meò nomine saluere plurimum iube. Venetiis.

P E T R O · M I S C O V I O.

Quod à me postulari videbatur, ut tibi, de studiis meis nō pessimè existimāti. (sic enim audiebā) per litteras gratias age, in eo dedi operam, ne desiderari posset officium meum, atq; equidem rest: ti non nihil à principio cupiditati meæ, veritus, ne pudētis homini nō effet, ita dignitate, ista virtute virum, cui nullum à publico munere tempus vacet, appellare litteris: sed meam cunctationem viri optimi, atq; eruditissimi, Andréæ Patricij, omnia de humanitate tua pollicentis, discussit oratio. Scripsi igitur ad te, non, ut tibi rescribendi onus imparem, sed, yt, quoad possem, te satisficer obseruantiam.

L iiiij meam.

meam, quod si sum asecutus, & si tu, quanti faciam iudicium de me tuum, intelligis: ita latet, quasi bona omnia conigerint, & cum hac mea voluptate vix puto voluptatem ullam posse conferri. Quod autem silentium etiam tuum excusat, & ea commemorat, quae te a scribendo ante retardarunt: hoc equidem a te nunquam expectavi, a quo libenter legi meas litterae, de quo dubitare mihi non licuit, latis superq; habui: sed quo exspectavi minus, eos scilicet magis agnoscere, quae constanti omnium sermone predicatur benignitatem tuam. Gratulor autem, ut debeo, vehementer, & te a febre comkaluisse, qua laborante in reditu suo atricius affedit, & exitiali illa lue proximia esse liberetam. Occupationes tuas puto, & audio grauissimas esse: sed leuiores sunt gloriae fructu, quem tu quotidie percepis, tuis debitum virtutibus, amplissimum. Porro, quam sit homine dignum, de multis, ac si fieri possit, de toto hominum genere beneficeri, quid ego te doccam, nihil, quod ad honestum pertineat ignorantem, quem ita semper ad decus natura impellit, ut omnia tamen consilia, omnes actiones ratio, & sapientia moderetur? Quare, istis curis, istis laboribus, quos esse tuae laudis segregas, ac materialem video, igi osce, obsecro, Misericordia humanissime, si te sero admodum cupio liberari. nam quod ad studia litterarum attinet, id est, ad eum animi cultum, unde oritur artium ingenuarum praelara cognitio, primum, cum tu habeas iam, quae petuntur a litteris, & cum eloquentia doctrinaque ex superiorum temporum vigiliis excellas, non intelligo valde esse, cur labores: deinde, tamne putas librorum consuetudinem, aut illum cum illa doctrina commercium, quanti difficultissimis temporibus, in sum-

summa bonorum, & sapientium ciuium inopia, requirent
iū consilium, operamq; tuam patriæ subuenire quo in mu-
nere versanti, non committam, ut longiorē molejus episto-
la sim: & hāc ipsa, fortissimis multis, amoris largieris
in te meo: cul dū obsequor, tēq; aliqui prescritum, video, ^{et}
oblitus occupationis tute, memor humanitatis, prouectus
imprudenter sum. Vale Venetij.

A N D R E A E P A T R I C I O.

M _Y Patrici, non te fugit, morosos esse, qui amant. quo
me viuo laborare nō inficior. adspicu, & consuetu-
dine presentium amicorum carcere non possum, si absunt,
igniculum desiderij ita non sero, ut litteras ab iis extigam
potius, quam exstetem. hinc illæ interdum, vacua pro-
sus iracundia, quæ abest à natura mea, amoris plenissime
querelæ, & quibus audisse te aliquid gaudco, ut ego quoq;
in querela tua mutuam erga me bencvolentiam, qua nihil
habeo charius, agnoscerem quod equidem letari te quoq;
arbitror, quæ enim humanitas tua est, certè totus abesse nō
vis: nec cuiusmodi tuū in discessu consilium videbatu: r: me
nos, qui te lōginquū memoria colim, diligimus, laudam,
digni videmur, quibus nullam suavitatis, ingeniiq; tui par-
tem restituas. Officium autem in rescribendo meum, non
committam, ut desideres, nec desiderari, antea passus essem,
si litteras tuas, à me vehementer expetitas, quas misisse te
significas, accepissem. Prouocassem etiam, mihi crede, pro
meo in te singulari studio, si vacassem, & si vacare te ab
iis negotiis existimassem, quorum onera grauiſſima, vigi-
lantibus, & magna præditis virtute viris, id est, tui simū
limis, imponi æquum est. Quod ait, omnia te conferre ad
dignitatem meam; dupliciter gaudco, & quod me ames,

L y (quan-

(Quanquam hæc ante aperitam,) & quod id ex officiis erga me tuis homines intelligant: idq; non mediocriter ad existimationem meam statuo pertinere. Misconit quidem in benevolentia, cuius habeo testimoniū, refertam humanitatis, elegantissimam epistolam, scito me omnia posse re amq; ut videor summo homini beneficio consecutus ita triumpho, quas nihil iam aduersaria fortuna possit eueneri. tibi autem, qui mihi ad omicitionem tanti viri aditum patescisti, gratias tuo fertasse merito pares habere possum, et habeo sane quam maximas, referre certe nullo modo possum, ac ne agere quidem: quod tamen humanitas tua non ferret, & si ferret, quæ mihi vnam verba, ab intimo licet artificio de prompta, satisfaccerent? Vale. Venetiis.

STANISLAO FOGLVETRIO

Patauium.

ME quoque torquet expectatio litterarū, de quo mihi, me quidem inuitō, tamen aduersa quedam amor singit. nec enim adduci possum, vt oblitum nostri, aut parum in colendo officio diligentem existimem: qui & humanitate omnes vincat, & quaternas iam à me litteras acceperit. vñiam valeat, atque in illis negotiorum fluctibus utatur secundis ventis: reliqua geremus facile, eademq; absenti benevolentia perpetuò præstabitur. Cū litteras Italicas meas ad te misi, nihil scripsi, ne tibi rescribendi, præsertim de re minima, onus imponerem. at tu, gratiarum actione non contentus, etiam me laudandum putasti, & iis quidem verbis, nihil vt esse posse illustrius. in quo probauit vehementer elegantiam ingenij tui: in iudicio, nisi me ipse diligam, desiderare aliquid cogor. aliqd

quid autem planè hoc totum, mi^o Fogeluetri, humanitati
tuæ tribuo: de qua tam cu^m ipse valde te amo: ac velim exi-
stimes, te mihi hærente in animo, tum tua sanè caussa, cui
neminem probitate, ingenio, studio bonarum artium ante-
pono, tum quod in vno te nonnullam Patricij, ac* etiam
imaginem videor agnoscere. idq; tibi aliquando fortasse,
Minerua, vt spero, non invita probabo. Vale. Venetis.

*

Noli existimare, mi*, cùm fructu consuetudinis tuæ
narcam, quidquam mihi tuis epistolis esse iucundius.
facit hoc sane qui mutuus inter nos amor est, ortus à meo
de tuis virtutibus iudicio, tua vero de meis ad eandem
laudem conatibus opinione fortasse nonnulla: sed scripto-
rum etiam tuorum subtilitate, & elegancia mirifice de-
lector. vel hæc, quam accepi lðibus unij raptum à te,
vt video, exarata epistola, quam loquitur pure, quam
nullis illustrata pigmentis, nullo, vt tu scribis, fuso, tamen
nitet, itaq; nihil unquam legi libentius. Quiesceram autem
per litteras à sororis meæ filio, Iulio Catone, ecquid par-
turiret ingenium tuum, nontam, vt meæ; quæ summa est,
quam ut corum, qui ad me adeunt quotidie, cupiditati
satis faciem. Scito enim, admirabilem hic esse quandam
de studiis tuis opinionem, cum è sermonibus meis, exi-
mia sæpè tua cum laude habitis, tum vero ex illa pre-
stanti industria, quam in conuertendis Aristotelis de mo-
rali philosophia libris ita collocasti, non modo vt eorum,
de quibus diu bona hominum existimatio fuit, errata
patefaceres, sed vt ipse maximam & iudicij, & mihi qui-
dem vt videtur, qui ea cum græcis diligentissimè contu-
li, eloquentiae laudem ferres quod à te institutum reti-
neri, &

neri, & eandem operam ad reliqua cōferri. si quis est, qui
 valde cupiat, ac te etiam tacita sēpē cogitatione hortetur,
 is ego sum. Publica fateor, memouet vilitas, cui te video
 grāce, ac latīnē linguae peritissimū, præterea instructū
 iis artibus, & quibus perfecta intelligendi, ac iudicandi ra-
 tio manat, vnum in primis posse consulere: sed mchercule
 etiam gloriæ tuae pro amicitia nostra vehementer faueo.
 vides enim profectō, (quid enim, quod ego videam, tu
 non perspicis?) paucos omnino ex iis, qui populari fama
 celebrantur. sine exceptione posse laudari, & hac tanta
 quotidie exequuntū librorum copia impediri potius, quam
 diuinari studia nostra, quare fuscipe onus pro tua parte.
 neruos nouimus industrie tuae: quos si contendere volue-
 ris, nihil est, quod sustinere, ac perferrre non possis. Nā de
 Lucretio, suadea equidē, ut absoluias: poëta est egregius,
 vel Ciceronis nostri testimonio: & in eo maximā à multis
 nec à me ipso minimam gratiam inibis: sed voco te liben-
 tius ad illa, præstantiora: nec tu meum consilium, atque
 etiam studiu, si modō tibi aut sapere aliquid, aut velle tua
 caussa videor, debes in tua laude contemnere. Si nauigatis
 in Galliam, quod à te scriptum confirmant multi, opto
 uobis faciliem cursum, & secunda omnia: teq; rogo, nisi
 me in eptum esse censes, & nimis impudenter petere, vt
 Cardinali Turnonio, principi sapientissimo, optimaru ar-
 tium patrono, me in gratiam ponas: quem hic honoris
 gratia salutare, cūm maxime velle, per inualetudinem
 nunquā licuit. Sigonius, planè, vt ait, vir doctissimus, ad-
 das licet humanissimus, cui tu in transuerso litterarū tua-
 rum versiculo salutē adscriptisti, valde gaudet, amari se,
 & laudari à te, de quo ipse honorificè in primis loquitur.
 & sen;

Esentiit. is te resalutat amantissime, euentiq; in Galliam,
in columitatem, & redditum precatur. Vale. Venetiis.

IULIO POGIANO ROMAM.

Quam libenter, & quām sapē de te cogitē, Pogiane
doctissime, conscius ipse mihi sum: mea verō quæ
sit, ac fuerit semper, vbi tē poris ratio tulit, de tuis
virtutibus oratio, cū honestos, & graues viros, iis, quā
bus ipse excellis, doctrinis excultos, habeam testes, non
conabor tibi litteris exponere, nec me tamen amori erga te
meo, quem fateor impetrare à me posse omnia, tribuerē
quidquam in te laudando velim existimes. tua me scripta,
in quābus excellentem quandam eloquentię & præstantiam
elucere vidi, maximè verō præclara illa pro illustri Rhō
diorum Equitum societate ad Pontificē habita oratio, quē
efferre laudibus nunquam desino, in hanc sententiā facile
perducit. Accedit humanitas, probitas, opinio de me tua,
nec ea significata obscurè, sed aeternis ingenij tui testata,
atq; expressa monumentis: vt, si nihil ipse, contra quam
ad huc laboravi, memoria dignum præstem, me tamen ex
testimoniō tuo posteritas ignorare non posset: si aliquid à
me sum, tibi tamen debeam plurimum, cuius ad eam, quæ
cunq; de me est, existimationem accedat auctoritas.
quod si te antea, naturali quadam animi mei propensio
ne, & communī erga omnes, qui optimis in artibus
cum laude versatur, officio, non mediocriter diligebam:
nunc, propria cū addantur in me merita, nisi totus amo
re flagrem, ac studio tui, nisi, quam excelsō in loco sitam
video, illustrari etiam magis omnium præconiis tuam
laudem exoptem, malam referre gratiam litteris iis,
quarum consuetudine ad humanitatem excolimur, &
enimmo

omnino hominem ex homine videar exsuerere. quanquam, mi Pogiane, non ita mei disimilis esse possum, ut agnoscam ea, quae tu in illa omnium elegantiissima epistola, ad eximias tum indolis, tum etiam virtutis adolescentem Octavianum Magium proxime scripta, uerbis amplissimis in me contulisti. scilicet ego in eloquentia magnus, quis, & qua in arte? illa quidem, ut res indicat, omnium difficultaria, ipse autem vix mediocri instructus ingenio, otio certe, sine quo ne summis quidem ingenii validè proficitur, nunquam abundans, aduersa etiam per amos multos modò valetudine, modò fortuna vexatus, sed absuritabiliter corrum, quæ laudem in aliena lingua cupidibus requiruntur: me tamen uobis, qui Romæ in ista littera, summa omnium virtutum ingeniiorum, & præstantia viuitis, qui pede quotidie ponitis in vestigia clarissimorum virorum, qui spiritum ducitis è Ronano illo cælo, seminibus eloquentiae referto, anteponendum esse nunquam duxi: fortasse, ut comparari aliquando possem, operam dedi. sed hoc quidem nondum contingit, ac ueror, ut contingat nunquam, me enim in hoc studio, quo mirificè delectabar adolescentis, rei familiaris occupatione non finit esse diligentem. actas etiam ne scio quo modo glorie cupiditatem, si qua fuit in nobis, uidetur extinguere: qua sublati, non minimum languescit industria. Contrà uobis, ab omni cura expeditis, tibi præfertim, non ætate minus, quidam ingenio, florenti, quotidianum esse cum libris usum, & cum omni liberali doctrina, non ignoro. Quanti verò illud est, quo quidem nos carceramus, locorum admonitu excitari ad deus? quanti etiam il lud, haurire aliquid posse omnibus horis ex mutuo sermone, præcipue verò ex perennibus illis, uberrimisq; optimarum

marum scientiarum fontibus, Octavio Pantagatho, & Gu-
lielmo Sirletto, familiarib[us] mis tuis: & quibus, ut opinor,
equè diligimur: sed & equè tamen eorum doctrina frui per
interualla locorum mihi non licet. itaq[ue] tot, ac tantis, quæ
suppetunt uobis deficitus adiumentis tantum abest, ut glo-
riosi palmam certaminis audeam sperare, ut hastas etiam
non inuitus abiiciam, qui præsertim facile futurum intelle-
gam, ut ad te, quem plane in oculis fero, & à quo mutuan-
mibi tribui uoluntatem libenter credo, primæ partes in co-
gnitione, & su Romanæ linguae omnium iudicio deferā-
tur. Quare primū illud te rogo, ne mihi tua prædicatione
quæ tota, ut ego interpretor, ab amore proficiatur, plus
oneris imponas, quam mea sustinere possit infirmitas: exti-
stimesq[ue] non minus me molestie ferre, si quādo mihi falsa
laus affingitur, quam nōnullos, cū uera detrahitur: deinde,
si ego abs te in mea laude dissentio, ne propterea mē
in tua iudicium improbes: quod, ne si quidem ipse profus
à me dissentias, immutare, cum multis iam patefecerim,
aut uelim, aut possum. Vale, et Sirletto ac Pantagatho meo,
uel potius vtriq[ue] nostro, dic salutem meis verbis pluri-
mam. Venetiis.

HORATIO VRSINO ROMAM.

VT video, Magius, amores viri usque nostrum, opili-
muis adolescens, nec litteris tantum, sed humanitate
etiam perpolitus, exquisitum ad cōglutinandas amicitias
tenet artificium. nam ille me, primum, iam antea commo-
tum ea fama, quæ de tuis lardibus percrebuerat, suo testi-
monio uehementer in tui benevolentiam impulit: deinde,
ut integrum officij sui fructum ferret, te quoq[ue] de meo er-
ga te studio litteris admonendum putauit. quod et si præter
op'nic.

opiniorient meam potius, quād contra voluntatem, factum esse confiteor tamen eo nō nomine abs te gratias agi, nō festē ferrem, nisi epistola tua, distincta luminibus ingenij, index amoris in me tui, quo equidem antiquius habeo nihil, omnes animi mei partes ea voluptate perfundaret, ut molestiae locus esse non posset. aderat, cum eam attulit Magius, legitq; me concedente, semel & iterum Carolus Siganus, qui quantum iudicio, & eloquentia valeat, neq; tu, nec vt opinor, iam ignorat quisquam is ornuit ingenio tuo nō diuinis laudibus, me prorsus assentieret: nam quid, Magio, dicam? qui te, qualē ipse anteā in omni sermone predicauerat, talem nobis videri, mirabiliter ob eximiam in te benevolentiam, fortasse etiam iudicis sui causa, letabatur. Nimirum habet hoc nobilitas, vt, quācumq; se in partem dederit, insigie quiddam praestet, sed quō libenter de spatio curriculo, & mitorum pleriq; deflectant, cōpraestantiorē apud omnes homines et gloriam, & gratiam, si qui cursum tenent, assecrantur: quidlibet gaudere contigisse: qui cum multis tum nature, tam fortune donis abundares, natus in ciuitate, orbis terrarum olim dominus, nunc religionis, pietatis, iustitiae domicilio, ortus ex ea familia, cuius nomen preclaris parentes, & fūdis, & factis, multis iam saeculis per omnes gentes, fama diffusa est: tamen quasi hæc ad te non pertinet, id agis, vt rite nobilitet virtus, & quantum honestatis & maioribus tuis accepisti, tantum ipse posteris relinquis, quod est si difficillimum est, praesertim his temporibus, cum aduersentur multa: & vt vides, ad iurias quendam, nelecta solida gloria, mores intubuerint: tamen a te, fretri prudentia, & ingens tuo, fretri etiam constantia,

summa

summa omnia exspectamus. Quæ porrò laudabilior industria, quæ cura præstantior, quæ quæ in animi cultu cōsumitur: cū scilicet id quærimus, ne quando impenden-tem fortunæ vim, optimarum artiū præsidio muniti, per-
timescamus: ne iactemur huc, & illuc uel cupiditate, vel
meta: sed in tantis vita, quasi tempestatibus, tranquiliſi-
mo, ac iucundissimo litterarum portu perfruatmusr? quæ
qui nō videt, nō de adipiscenda virtute, quæ rationis ab-
ſolutio est, aſiduè cogitat: nā ille eo ipſo ratiōis munere,
quo vno cæteris præstamus animantibus, indignus est. q
quidem semper sensi, licet, quo contendī, non peruerterim.
te & sentire idem, & posse conſequi quod vis, intelligo.
quod si de præmis cogitas, quæ præposita ſint, vides, & ter
nū decus, & honorū amor, quem debes omnibus rebus an-
teponere: equidē in eo ſummā felicitatem ab adolescentia
conſtitui. ex quo quanti faciā amicitiam tuam, quæ nem̄
ni aut probitate, aut ſtudio liberaliū doctrinariū audeo cō
cedere, facile potes intelligere: idq; vt re ipſa aliquando
experiaris, opera dabo. Vale, & Iulium Poglanum, fa-
miliarem tuū, præstantem omni laude virū, ac Hierony-
mū Lippomanū, extimā ſpe ſum: nā virtutis adolescentem,
ſalutes, rogo, meis verbis diligenter. Venetiis.

O C T A V I A N O F E R R A R I O

Mediolanum.

Noli putare, me tantū amici tui problematis tribuif-
ſe, vt adhuc rem ducrem. nam, eti de illius inge-
nio, doctrinaq; ſemper optimè ſensi, idq; primum littera-
rum tuarum testimonio, poſt etiam iudicio meo con-
motus: tamen de tuo libro ita iudico, nihil fieri poſſe non
modò eruditius, in quo meam de ſtudiis tuis opinione

M aqua

æquauit industria tua, verum etiam elegantius: quod ab excellentibus in philosophia viris, quælente iam omnes prædicant, hodie non ad modum expectatur. Quid igitur obstitit, cur non aggrederer? cauſsam si queris, de qua te, si res pateretur, celatum velle; pituita, repente commota, satis per se molesta, mox etiam, cum tuſis accessisset periculosa, moram iniecit: biduum iacui, medico non admisso, accurata yictus ratione contentus: in qua tu quantum ponas, ignoro: ego utilissimam ex priori nunc, quæ super sunt morbi reliquiæ, do operam, ut eas de pollâ, quod eadem, ut spero, ablinentia consequar. Filio iam, & domesticis omnibus rectè est. De gaudio Ciceronis ex Hirri repulsa scripta diligenter, & preclarè: sed me oratio ipsa, ad latuus sermonis consuetudinem reuocata, non libenter à te dissentientem, in aliam tamensentiam deducebat. Liber tuus, quem admodum ex paginis, & diebus rationem duco, video fire, ut adib[us] Sextil. aut planè absolutus ab operariis nostris, aut inibi sit itaque, velim significes, quod ad te eius exempla, & cui dari velis: chartam probabis: habet enim amplitudinem, & elegantiam: pero, itē reliqua: nitterem: Jo. Antonio, bibliopolæ uesiro, sed homo est, quod inter nos dictum fit, paulò ad rem attentior, quam velle: nisi remittat aliquid de sua consuetudine, vix puto inter eos posse conuenire. ueritatem quid ad nos? viam alio, qui se præbeat equorem in transigendo; deinde bovem vtrum iufide prestatā. quod totum prudenter etue committo. Vale. Venetiis.

E IDEM, Mediolanum.

Ego, uero nihil minus volo, quam, nisi ueras, à te respondere, uam, etiæ mirifice delector ingenio tuo; cuius

lūs īmāginem ī lūs, quæ dīc scribuntur, epīstolis magna pē cūt animi mei iucunditate contemplo: tamen, ne me patēs in ea hēresi esse, quæ ad se ipsam refert omnia; aliorū cūssā minimū n laborat. cogito valetudinem tuam: cogito maximarum doctrinarum studia: amicis, & propinquis horā dāndāe sunt: iuitat humanitas, p̄ctas cogit: cur ego te ista velin deserere tā lūdibria, tamq; necessaria, studiis ut expleas meum crebritate litterarum, quod expleri tamē nullo modo potest? De libro, tēnēo iam quid velis. typis, quos probas, & ch. ita, qua vis, vēnētur. initium fieri ante quād reūderitis, q̄is totam officinē curā sustinet, omnino nō vix potest. erat autē ī Forū lūlii, sūi negotijs caufsa, profectus, eius pōrīd diligentiam cūnīt charta, tum ītoto hoc genere vtilem, & necessariam esse, s. pē sum expertus, quo & quius hoc, quidquid sp̄atis interponitur, vter quē nostrū ferre debet, atq; etiam, ne quid celest, paulo erām conturbatior, & rotante filio, quem de tribū vnum habeo reliquum. O mi Ferrari, quantam tu debes philosophiae gratiam, quē te à tōt curis ad iucundissimum vitæ genus adduxit. quādquād fortasse hoc nūlius: & in agendo positam esse virtutem, ne tui quidē peripatetici negat. sed hēc omitto. In pecūniā & permutationē agnosco tuam in me bēnuolentiam, pēcū dixi liberalitatem. quod si arēmē consultū & q̄ie omnes vellent, quanto mecū age-rettur comodius. nūnc, mīhi credē, sc̄us est, nec me tamē reclamante. Vale. Crūctio, et Cāpr̄ & salutem plurimam. Venetiis.

IO. ANTONIO TURONEO

Vrbinum.

M ij Si quis

Si quisquam est, qui ex aduersa bonorum virorum for-
tuna solitudinem capiat, corumq; mederi studeat in
commodis, cum ego me esse profiteor. sed, cum ad open-
ferendam nihil mihi suppetere præter voluntatem intelli-
go, sic afficior, ut me ipso miseriус esse nihil putem. quod
si antea sensi, certe id in tuo potissimum casu mihi conti-
gisse, nisi vel meam consuetudinem ignoras, vel ignorari
d me tuum ingenium, tuam probitatem putas, debes opini-
nari. Quanquam cum recordor, & eadem saepè accidisse
optimis viris, & ubique virtutem honestissimum habere
domicilium: nec fieri nunquam, ut calamitas etiam glo-
ria sit, nec nullum in te dederis, aut facinus turpe confer-
ri: cum hoc æterna naturæ lege, unde humanæ leges, tan-
quam ex archetypo, describuntur, sancitum esse videatur,
ut vim vi licet repellere, & sua cuique incolunitas pri-
ma sit: hæc inquam, memoria, & cogitatione dum per tra-
cto, id quod quasi solatum quærens, saepè libenterq; fa-
cio: lenitus aliquantum doloris acerbitas, atq; etiam tibi,
quantum licet, in medio dolore gratulor: cui nisi loci mu-
tatio grauis est, cetera, que videris amississe, leviter feren-
da esse censeo. In loco autem quid te torqueat? species ur-
bis: at ea, que ad oculos pertinet, nemo unquam sapiens
neque in malis, neque in bonis esse duxit: & ego, qui lon-
gè à sapientia disto, hæc tamen prorsus non amo inania,
solitudine fruor, quantum possum, in hac mibi viuo, &
Deo: quod unum est beatè viuere. Amicorum consuetudo:
quid? absentes nō diliguntur? non, si volumus, & quoties
volumus litterarum sermone coniungimur, quidē, postea
quam discessisti, nescio quo modo crebrius etiā, quam cum
adras, de te soleo cogitare: & mibi scito amicoru spectra,
prescr-

præsertim quos virtus, & integritas commendat, esse iucundissima. si utilitatem aliquam, tuis necessariam rationibus, cogitas, non dubito, quin istuc, quidquid factum est, breui maioribus etiam commodis resarciatur. Nec verò, si me audies, utilitatem ullam cum ea doctrina conferes, quam tu auges quotidie in isto otio, neminem curans, præter te ipsum: quod hic certè non contigit. magnum est, studia posse colere, que velis, & quatum velis: tibi vni sementem iacere, tibi vni fructum colligere. at quem fructum? cui nec imber immoderatus, nec aestus, nec villa calamitas noceat, nec suavitatem detrahat, sed augeat, que cetera omnia corrumpit dies. Quod si tibi, multorum philosophorum exemplo, vitam in patria ducere, ob doctorum hominum paucitatem, non per placet: an dubitas, quin te ista cura nos amici tui, si quid noster in te amor, si quid pietas ualabit, aliquando liberemus? quod tamen eiusmodi est. ut non tam lætandum videatur, cum euenerit, quād nondolendum, si sero, vel si etiam nunquam euenerit, nos enim in delectu rerum sèpè fallimur: errore mentis tanquam salutaria, quæ noxia sunt, adsciscimus: unus euena rerum prospicit, unus igitur nostra consilia gubernet, ac moderetur Deus. cui si te totum permiseris, si minimum in te ipso, in eo posueris omnia: mihi credere, ex istis molestiarum fluctibus emerges, nihilq; posthac aut mali metues, aut boni frustra cupies: multa etiam, que non cupies, nullis accersita laboribus, aut studiis, ad te susponite confluent. Ego tibi opera, cura, diligentia, que nunquam in me desiderabis, fortasse etiam consilio prodesse aliquid possum: Rasarius, qui publicanum personam gerit, etiam auctoritate adiuuabit, quæ licet existimē,

M ij quantum

quantū valet, tantum tua causa velle, tamē suadeo litteris
 eum interdū appelles, rogesq; , ut resficiat fortunas tuas,
 & aliquid eis, atq; adeō multum cogitatio, is imperitat.
 Calvino, optimo viro, mihiq; vetere benevolentia coniunctissimo, amoris, & studij erga te sum ipse optimus testis;
 sed etas iā obstat, quo minus ea, quae res postulat, obire, &
 exscqui posuit omnia, itaq;, nisi me fallit opinio, totum in
 Rajario est. nam ego, ut scis, vel i. firmitate valetudinis,
 vel diuturna iam cōfuctudine, & voluntaria quadā desidia
 loca publica non ad nodum frequento: quo familiariter
 intermitti, & ex eo amicitias, si quae penitus virtute non
 haberent, paulatim dissiū accesserūt. testimonium tamen in-
 dicij de te mei nullo loco devit. & de doctriina quidem, ut
 spero, fidem facit oratio nostra eloquentia verò, in qua
 tibi quantum tribuam, cum alijs, tam, omnium modestissimus,
 & ingeniosissimus adolescentis, Frācis. us Vianellus à me
 sapè audiit, tua scripta facile prebabant. Vale. Venetiis.

FEDERICO GALLO VRBINVM.

IT crūni am te purgas, quod in discessu tuo, menses ferè
 quatuor abfaturus, ad me non adceris, quem, ut opinor,
 tui cupidum ac per amantem cognoueras. ego autem, etiam
 si repentinam titillam discedendi necessitatem litteris minus
 excusasse, tamen, vide, quam fauacem amicitię nostrę,
 & quam non stricto iure tecum agam; nunquam mihi
 persuaderi passus essem, hoc abs te salutationis officium
 vel nostri obliuione, vel contemptu, vel illa omnino in-
 humanitate tua fuisse p̄termissum. quare accipio ex-
 cutionem tuam: speroq; , te operam daturum, ne
 yearis ea posthac idq; mihi scito fore iucundissimum.
 Nam, cum semper dilexerim plurimum, a quo primum
 diemib;

die mihi cognitus est, parentem tuum, curie cupio, & spero
similimum fore in iis artibus, quibus honestus, aut glo-
riosus esse nihil potest: tum vero studia tua, ingenium,
quaeque luren, & ornamentum ingenii sunt, moris ita me
tibi adiunxerunt, ut omnibus te laudibus libenter cunile,
nihil de te, quod indecorum, aut turpe videatur, ne suspi-
cari quidem velim. Evidem mirifico tenabat desiderio
tui, tum, ut mardata dayem, de quibus ageres cum pa-
rente tuo: tum etiam, ut, quo tibi studiorum genere to-
tam & statem in patria traducendam statueres, a te ipso
cognoscerem: ut vel ex optima tuorum consiliorum ra-
tione voluptatem caserem: vel, si quid contra sentirem
indicarem sententiam meam, quanquam, cum domi ha-
beas, unde discas, & unde proclara quaeque sumas, neq;
te meis, neq; cuiusquam cogere preceptis intelligo. verun-
tathen verus amor lateren non potest, ostentat se ubi etiam
minime opus est. Actu quidem percommidi feceris, si,
quod coram non licuit, fortunae potius culpa, quam tua,
id tibi agendum per litteras existimabis, ut aliquid de
quotidiana tua tum lectio, tum etiam, sine qua lectio
penè inanis est, scriptiores significes. non enim te puto vel
desidiæ quidquam loci relinquare, vel iis levitatisibus, in
quibus plerique adolescentes insanunt, operam perdere. his
quod sapientissimi homines prodiderunt, imitatrixe boni
voluptate falsa specie decipere, illecebrâ esse turpitudinis,
escam malorum omnium, qua capitur oetas imprudentia,
nec se capti sentit, nisi cum imprudentiae pernas luit. atq;
hoc in genere labi, & errare, cum ceteris turpe sit, iis
videtur esse turpisimum, quibus ad amplectendam ho-
nestatem precepta non defuerunt, & precepta si valent,

M. iiiij que

quæ tibi ego, promco in te singulari studio, deesse non patiar; quanto plus valere exēpla æquū est, præsertim quæ posita ante oculos sunt, quæ tibi nunquā intueri non licet, quæq; familiæ tue & quantā quotidie laudem pariant, facile potes intelligere: itaq; non à te medioere aliquid, sed summa omnia exspectari, nec exspectari solum, sed exigi etiam quasi debita, debes cogitare: quæ si prætas, lætitia quidem parentes tuos, quibus potissimum, & patriæ natus es, afficies incredibili: te ipsum autē perpetuis instrues, maximisq; bonis: nec illa timebis externa, quæ casus, & fortuna inuicit: sed, à te ipso pendens, nullis cibicetus iniuriis, firmissimo artū optimarū præsidio munitus, vitam deges beatissimam, eternamq; posteris tui nominis memoriam reliquces, Valc. Venetiis.

OCTAVIANO FERRARIO

Mediolanum,

O Präclaram palinodiam. at ego, tuarum litterarum memoria, contulerā in eum perpetuo quodam studio, quidquid præstare poteram officij, operæ, diligentie. nec me tamen pœnitet, eò processisse, unde nunc tu ipse pènè reuocas, mutare autem consuetudinem, præsertim in benemerendo, vix licet, nam illa superiora, si doctrinae non vis, in quo me fecellit opinio, humanitati certè deditus, nunc dandum esse aliquid constantiæ, ne nostrū dampnēmus institutū, profecto vides. verum abſit iam hoc argumentum à litteris nostris; valeant ea, quæ iucunditatem non habent, quam euidē non modò ex tuis elegantissimis epistolis, verum etiam cum ipse ad te scribo, capere mūificam soleo. nihil est tati, quod cū sermonibus nostris permittari debeat, nec, de nobis ipsis quod scribamus, deesse unquam

Inquam patietur mutui amoris abundantia. De libris tuis
 deai negotium homini domestico, ut à peritis de ratione
 vectur & cognoscere, eosq; quam primum istuc mitteret.
 quod ille, ut est omnibus ferè iucunda negligenter, furtas-
 je nondum fecit. vrgebo litteris, & manata renouabo.
 Suilla farcimina curaturum te significas: in quo amo vo-
 luntatem tuam: quod autem addis, nō antè, quam extremo
 mensi, ne, cùm recentia sint, inclusa corruptantur, consi-
 lium probo. & quoniam vespia istius generis obsonia,
 quia palato sapere putantur, sine exceptione laudant: nec
 artes quaestuosa officina temere dedicunt, puto forc sua-
 uissima. Sed audi, quod esse totum aliud intelliges, id est, a-
 liquanto magis ad me pertinere. malo stomacho sumus,
 & cruditate laboramus. id quidem à pueritia: sed auxit
 uitium aſiduus litterarum usus: quo ademptio, quæ no-
 bis, qui vulgaria contemnimus, delectatio, vel potius quæ
 vita supereſt: quare ignosc, si mihi non impero: quod ne
 tu quidem opinor facis. quæſitū inter medicos eſt, ecquid
 adūmeti aquæ ſulphureæ potus afferre posset. varie ſen-
 tientibus rccusavi, ne, quod aiunt, de forte eiā in dubiū
 venirem. de gutta capiti inſtillanda ſermo fuit. nc hoc qui-
 dem placuit: ne memoriam periclitarer. ventum denique
 ad viſtus rationem, præbui me facilissimum, quidquid uel-
 lent. in primis radicem probarunt, quæ irios vocatur:
 quam condiri apud vos egregiè, ſtrunt. eam igitur, quod tuo
 commodo fiat, velim perquiras, inuentamq; & medio
 cri uafculo diligenter inclusam cures aliquaratione per-
 ferendam. quidquid erogaueris, bona fide, cui voles, hic
 numerabitur. Alexandri commentarium nondum ab eo,
 cui frater commodauerat, extorqueri potuit: neccgo vſi
 M. v. uehemen-

reherenter posteaqua, non ab Aphrodisiensi, cuius in eo si
bro mēlio fut, sed à posteriore Alexandro scriptū cognoui:
quod etiam character declarat. vale, & Crucio, Capræq;
comunibus amicis, familiaribus tuis, quos ytrā aliquādo
complectar salutem plurimam. Patauij.

I O. B A P T I T T Æ R A S A R I O
Venetias.

AMo te reherenter de Ferrarij epistola: quæ mihi ita
placuit, ut nihil unquam legerim libentius, sanè caus-
sam suam diligenter agit, & mihi quidem egregie probat.
quanquam multis iam annis eam imbibit animo de illius
ingenio, doctrinæq; opinionem, ut errare nihil credam, si
quis multorum rationibus unam eius auctoritatem ante-
ponat, quam tibi quoque sententiam probari, cum intel-
lexerim antea, cumq; ut verè dicam, hoc ipso nomine
plurimum accesserit ad bencvolentiam in te meam: cupio
te nunc ne levissime quidem à te ipso dissidere, idq; mihi
tum facile, pro coiunctio, quod de tua virtute semper ha-
bui, tum etiam, pro meo erga Ferrarium singulari studio,
libenter persuadeo. Sed, ut redcam ad epistolam, vides,
quam eruditè, quam ingeniosè disputet, quam tecum amicè,
quamq; (ut apertius, nec villa tickè simulationis lobe
Jussus eius animus est, ingeniuè, & simpliciter agat, alie-
nate vero à te voluntatis, cum causa nulla sub sit, ne signa
quidem illa in eius litteris mihi videor agnoscere, nec iniur-
ia: vetus inter nos amicitia fuit, eritq; ut spero, viæ
æqualis, maxinis illius in te moritis, ex tua mihi prædica-
tione cognitis, nō vulgaribus tuis in illa officia cultæ pur-
gabo te apud cum primis litteris accuratisimè, nec ab illo
probata

probata dannasse , aut omnino in dubium reuocasse , sed quæsiſſe nonnulla tanquam à magistro tuo , veteremq; in eo conſuetudinem retinuisse , ſi volucris , ostendam . non dubito , quin , ſi qua ei de tuo ſenu , quod equidē vix opinor , ſuſpicio hæſit , amoueat , ac ſe tibi quam primū reſtituat . noui hominis lenitatem : benevolentiam in te vidi : iſq; me & in te benevolentia & fons , ea primū origo fuit nec enim , quæ de te olim ad me ſcripſerit , poſſum obliuiſſi , nec , ji poſſim , velim . Illud à te , mi Rafaſi , ſi quid noſtra etiam cauſa viſ , et ſi neceſſe non arbitror , tamen verhementer peto . Et , ſi pateris , rogo , non ut optimū virum , doctiſſimum hominem , Ferrarium , tuę laudis auctorem , quando iſ tibi ad philosophiam aditus aperuit , viamq; muniuit , obſeruas , ac diligas : quod à te ſcribi , certò ſcio : ſed vt in omnibus officiis , que ad illius non modo dignitatē , ſed etiam voluntatē pertinebunt , certare mecum uelis . in quo te mihi parem eſſe percepio , viñci nunquam patiar . Vale . Et Magium uoſtrum , ſingulari adolescentē ingenio , tibi pro tua doctrina , mihi pro meo in eum non mediocri studio deditum , ſalutā . Patauij .

Hæc dictauī , ut folco . filio meo . nam , ut ſcriberem ipſe mea manu , neque per medicum licetbat , nec ſanè ſtonachi feribat imbecillitas .

ANTONIO ROLANDO .

STUDIUM tuum in exhauriendis mandatis meis , celcri-
ſtas in reſcribendo , quorum ego à te alterum pro noſtra coniunctione exspectabam , alteram autem pro tuis occu-
pationibus poſtulare vix audebam , magnam habent signi-
ficationem amoris in me tui : cui quidem , ſi paribus non
licebit officiis pari ſaltē ut amore repondeam , operam
dabo : nec

dabo : nec dubito , quin consequar : atque etiam quod mihi
 vel iniurato velim credas , me iam esse consecutum intelli-
 go . qui enim , tua quæ fuerint erga me officia , meæ quæ
 sint partes , ignorare possum , aut non assiduè cogitare ?
 Ego , Rolande , quo primum die , cum lectissimo adoles-
 scente , familiari tuo , itemq; meo , * , accessisti ad me , di-
 lexi mores tuos , in quibus ingenui multū pudoris , qui pro-
 bitatis index est , multamq; prudentiā elucere vidi paucis
 diebus , cùm de nostris delectationibus , id est , de commu-
 nibus litterarum studiis , colloqueremur , probasti mihi in-
 genium , doctrinamq; tuam , & ad meam de te opinionem
 testimonio excitatam , plurimum addidisti . postea facile
 inter nos exorta familiaritas : vel quod multis in rebus
 nostri sensus congruere viderentur , & latentis quedam
 naturæ vis animos vtriusq; coniungeret : vel quod assidui-
 gas tua penè quotidiana , vñsusq; domesticus nihil amicitiæ
 nostra deesse pateretur . Me deinde Venetias rationes
 meæ , te non ita multò post Lutetiam vocarunt studia tua .
 manet amor tamen , in me quidem is , qui fuerat præsen-
 te te , vigetq; memoria tui , nec locorum aut temporum
 interuallis vñquam cuancacet . quod nisi me tuæ laudis
 magna quedam cupiditas teneret , angerer , quod abes ,
 & vt audio , abfuturus es : sed versari te in ista crudito-
 rum hominum celebritate , frui consuetudine , doctrinamq;
 Hadriani Turnebi , quem iam pridem omnes cantant , ego
 orno , quantum possum , in sermonibus meis , nisi vche-
 menter gaudeam , te non amem , nec , quem ames ipse , quod
 in primis cupio , dignus sim . Quare nostra etiam causa
 contendere , vt , quo consilio Lutetiam petivisti , id quam
 maximè , quamque liceat & celerrimè consequaris . refer ad
 nos illa .

nos illa præclara, quorum gratia discedendum tibi
tuis, perferenda longi itineris incommoda, asperrimarū
alpium perpetuis obsessa niibus iuga non sine magno
periculo superanda existimasti. Quo de genere tecū agam
breuibus, quia, sensus cū optimè tuos habeam cognitos,
non dubito, quin sæpè tibi veriat in mentem, ex ista urbe,
quod, tanquam ad amplissimum artium ingenuarum merca-
tum, libenter omnes confluunt, inanē redire, quād non
deceat. Quod si te, studio cognitionis incensum, cetera,
quæstic habes plura, liberalium doctrinarum adiu-
menta deficerent: unus tamen idem ille, quem paulò ante
nominavi, qui præter ceteros cum litteris humanitatem,
græca cum latinis, antique philosophiæ scientiam, quod è
scriptis eius facile cognoverim, cum elegantiore doctrina
coniunxit, unus, inquam, tibi instar esse omnium Turnebus,
et suo te commouere exemplo, et suis adiuuare plu-
rimum documētis cōsiliisq; posset. cuius vt à latere, quoad
hominis permittet humanitas, ne unquam discedas, et
istam urgeas occasionem diuinitus datam, adipiscendæ
virtutis, si tu is es, qui naturam humanam sola per-
fici virtute nescires, hortarer etiam atque etiam: idq;
libenter tribuerem amicitiæ nostræ: sed eauendum in-
telligo, ne noctuas Athenas, cum tu ibi sis, vnde ad
alios præclara instituta, vnde laudabilis vita ratio, et
sapientia fere manat omnis. Viam, et rationem latine
scribendi, obsecro, mi Rolande, cur à me petis, cū is, quo
ego uno magistro sum vñus, et tibi, et omnibus Cicero pa-
teat an tu me vel huius generis recōditum aliquod tenere
artificium putas, et quo longe absum, vel, si tenerē posse
fieri, vt ab ylo, præterquam ab hoc ipso, cognoverim
nec tñ...:

190
nec timen utiliter, quedam præcipi, & ad artem posse
rèdigi, negabo: sed mihi ne tantum oneris imponis, cui nec
ad domesticis curis otij multum est, & id ipsum, quod est,
vel amicis officijs caussa, vel valetudini necessario tribui-
tur? Scripti ulim de meis exhortationibus nescio quid, à
nobilissimo viro, bonarum artium patrō, Stephano Sau-
lio, rogatus: & fortasse digitum ad eum fontem intendi,
quò si accesseris, non dicam euidem istam eloquentiæ
sum explebis, sed, ut arbitror, nihil inductione purum, nihil
inquinatum hauries. exstat ea, cum aliis edita; epistolā.
sive videbitur, leges: aut, si legisti, & queris amplius, à me
cur exspectes, quem respire negotia non sunt, hoc qui-
dant tempore non est: pete ab ipsis, qui vacant, optimis &
scribendi, & iudicandi magistris. De Laertio, & quod
egisti, pergratum est: & quod acturū te ostendis, id si
præstabis, maximam inibis à me gratiam. Turnebus, ut
nisi plurimum diligat, quod certè mutuo faciet, exopto
plurimum ut mihi tribuat, quod litteræ tue significant,
nō postulo: quid enim ego sum? aut, si esse aliquid video,
præillo tamen qui sum? non enim ferrea cum auris &
quam conseram ne cum Homericō Glauco errē: sed au-
reaferris anteponam semper. Ille est, cui ture omnia tri-
buantur, qui iam peruerterit eō, quod nobis ad spirare non
licet. Saluta cum meis verbis, cum veterissimo amico meo,
spectatæ virtutis, & industrie viro, Carolo Stephano.
Vale. Venetiis.

CAROLO SIGONIO

Pataulum.

Egid diligenter, quod mā id ueras. præcise negauit, ac
Esis etiam non nihil moleste ferre. sed, mihi crēde
hū-

hutus generis penè magistro, vestri sensus nō congruerent.
 nihil morosius. ò multa in omnibus i tolerabilia, quæ no-
 bis tamen, mi Signi, qui à libris nescio quid plus, quām
 ceteri, sapere didicimus, ferendū sunt. quanquād tibi quid
 dem, pro tua prudentia, atque etiam pro superioris vitæ
 perpetua consuetudine, nihil difficile. Sed, Patauij te nunc
 esse, in eccebellissimo Italie theatro, ubi s'ectatur, & notat-
 tur acerimè, quidquid agas, quidquid dicas. Et s'apē mē-
 hi, nec unquam sine aliquo metu in mentem uenit, sic sunt,
 quia anan: omnia cupiunt, omnia timunt. Vides, quo te in
 loco tua virtus, quaestia omnium exspectatione, constitue-
 rit: nihil mediocre præstandum est: nec, ut cum aliis, qua-
 bus te iam doctriνa, industriaq; antecelluisse omnes in-
 dicant, sed ut tecum ipse certes, teq; ipsum si licet, vin-
 cas, omnijs laudis genere cumulcs, eleborandum: qua-
 cum, ad quem scribam; considero, Et cum mīhi singula-
 rem tuam rectissimam in studiis cupiditatē, ac diligē-
 tam propono, mirificē letor: nec me tamen pœnitit hoc
 nostrae necessitudini tribuisse; ut ea legas a me scriptas:
 quæ minime necessaria duxerim. Hæsternum diem puto te
 mutuis cum P. de Scala sermonibus, iucundissimè traduci-
 xisse: quem volo a te a nari plurimum: vel quod ab illo te
 quoque amari plorauerim: sors: vel quod eo nihil huma-
 nius, nihil amabilis. preterea, quod te vehementer mo-
 uebit, multis nostris: ego illum in oculis fero: nec in ro-
 riuales babeo paucos. Ballopi nostro si discessum meum
 excusaueris, cum xxoris morbus urgeret, gratissimū erit.
 nec tamē diutius hic me cōmoratur: puto. tati nihil est:
 ut vobis carere possim. Interim vale, et, si vacat, scribe; nō:
 accidit: sed, ut ego siue quidquid in buccam: ne pereat
 omnino

- omniis fructus nostrorum sermonum: quem si litteræ re-
stituent, paulò feram leuius absentis tui desiderium: cuius
igniculū, è cubiculo meo cùm discederes, sentire coepi: nec
deinde tuum spectrum discesit ab oculis meis. Venetii.

MARCO ANTONIO MURETO

Romam.

GAUDEO, mihi Murete, quod profectò etiam me tacentem
existimas, te nauare operam regibus, ingeniumq;
tuum, quod ego semper vnicè dilexi, extuliq; laudibus, à
tanto Pontifice, & ab vniuerso Cardinalium Collegio ue-
hementer probari. nam, si qui aliter sentiunt: quanquam
quis est, qui aliter sentire possit? veruntamen si qui fortas-
se reperientur, quos liuor impedit, quo minus rectè ac
sincerè iudicare possint, de iis laborandum non erit: cùm
te præscriptim ille noster, què sequitur multi, sed ille præ
ter cæteros, qui nobis quasi oraculum debet esse, non
mediocriter ornet, atque diligat. Hæc altera tua oratio
priorem illam uel æquat, vel vincit, sententiarum, verbo-
rum, ordinis præstantia, quo in officio, ac munere cupio
te pergere, simul enim perges in expedita, maximeq;
directa glorie via, per quam processisti iam longissime, ne-
mine præcurrente, me fauente plurimum. De tua in me
benevolentia, cùm recordor meam, dubitare non possum:
meum, intē animum expertus iam es: eundem si & esse
nunc, & perpetuò futurum arbitraris, nō fallans opinio-
nem tuam. nam & mea non solum consuetudo, sed etiam
natura ita postulat: & tu perficias laudes, quarum prin-
cipia me olim exspectante id, quod præstare te nunc video
in tui amore impulerunt. Habeo summas gratias, quas agi
à te cupio, Archiepiscopo Beccatellio: cunq; meo nomine

vt quā licebit officiosē, quamq; plurimū salutes, valdē rōgo *, vt scribit ad amicos, floret honoribus in patria, charus Imperatori, iucundus omnibus, nosti humanitatem, & ingenium: doctrinam auxit à discessu tuo, quantū vix credas: itaq; summa omnia de illo adolescentē sperare nobis licet. Quarenī obitu, de quo heri primū à Germano homine, qui ex Gallia recens venerat, accepi, danni plurimū in iure ciuili factum est. quidē dolui vel tua causa, quod eū à te amari senseram, quanquam hæc, si ferret humanitas, prorsus dolenda nō essent. quid enim proficimus? angū qui dem grāvius, neq; cōmuniis conditionis necessitas concedit, & vitæ cōmutatio, breuiissimæ cum æterna, miserrimæ cū beatissima, valdē vetat. Ego nunc, quod acceptum diuinæ benignitati refero, quodq; tibi puto fore iucundissimū, valetudine utor satis cōmoda, oculis quidē optimis, quod ali quot annis non contigit: itaq; cū otium non ferrem, (scis enim me quiescere nō posse) cōmentarios in reliquias Ciceronis epistolas cōpi texerē: & ut initia sunt, prorsus industria non perit. bſo! ui, vt mihi quidē videtur, maiorem partem, id est, tres primos libros, et, extra ordinem, octauū, in quib; ut dixi iam nisi me cōmuniis idest cœcus amor decipit, nō videtur opera male collocata. Habebis in clausula de Petri Fabro, tuo dicam, an meo: ita me triduo cepit sibi: deuinxit ingenio, humanitate, prudētia. planè vixi, quam diu mecum fuit: Nec mediocri sum amore discedētem prosecutus: nē tu, si nihil prætere a mea causa velles, qui & vis, & egisti iam plurimum, tamen hoc uno munerē, quod auctus per te sum tam ornati adolescentis amicitia, meis omnibus in te studiis, quæ tu merita vocas, optimam gratiam retulisti. Vale. Venetiis.

N H I E-

Episcopo Fanensi.

Sanè postulabat mea peruetus in te obseruātia, ex inge-
nij tui præclaris orta, monumentis, ut aliquid ad te lit-
terarum darem: sed mihi dignitas tua semper, & persona de-
terruit, verentem, ne tales virum, tantarum rerum occu-
patione distentum, inanibus appellare litteris, pudentis
hominis non esset. nunc ut verè dicam, penè accuso mode-
stiam meam, quod, dum cogito ad te scribere, nec tamē con-
silio explicō, interea tua fecit singularis humanitas, ut
anteuerteres, quanquam cur ego apud te, maximarum vir-
tutum laude præstantem, ad quas mihi adspicere non li-
cet, plus residere officij molestè feram, cum præscriptim
hoc ipsum amoris in me tui, quo equidem antiquius nihil
habeo, non obscurum argumentum esse videatur. Quocir-
ca, ut interdū me pudet pudoris mei, quod nihil ad te scri-
bere sim ausus, cùm tamē maximè cuperem: sic ista tuæ uo-
luntatis erga me declaratione, istis, etiam laudibus, quibus
me ornat epistola tua, virificè delector. noli enim existi-
mar, si quid vñquām meis laboribus, ac vigiliis non con-
temniendum præstisti, me fructum vñlum, aut mercedē præ-
stantiorem exspectasse, quam que ex tuo, tuiq; similiūm
iudicio, ac testimonio percipiuntur. quod si assequor, trium-
pho, sū, quod suspicari facilius possum, ita me laudas, vt
quasi deficientem in cursu tua vocem impellas: ne sic quidem
vulgari me munere obstringis, cùm ad cohortandum, atq;
incitandum, si ulla res, certè tua plurimum valeat auctori-
tas. itaq; enitar, ne tu me non bonum tuarum litterarū in-
terpretē fuisse putas. incumbam rem paulò acrius ad ea,
que qui possidet, iure laudem fert. Tibi vero, quod ad me

6218

nam humaniter scripscris, quodq; vltro ipse mihi diu exoptatum ad tuam amicitiam aditum aperueris, si, quam debeo, gratiam referre non potero, habebo saltem, ut priores officij partes re potius tibi, quid m studio & ydyluntate contedam. Vale. Venetiis.

NICASIO CASLETANO.

Quantum mibi voluptatis attulerat litterae tuæ, sunt mætum humanitatis, tum etiam doctrinæ notis insignes: tantum pastea doloris, ac molestiae, crepti ob aduersam valetudinem respondendi facultate, suscepit non enim aut is ego sum, cui quidquā prius officiosit, aut cuncte esse ex * litteris cognoui, cuius amicitia contemnenda potius, quam appetenda videatur. sed omittō * vel testimonium, quod apud me ponderis, sicuti debet, habet plurimum, vel voluntatem, cui libenter omnia tribuerem: ipsa, quā ad me misisti, epistola, quid est, quod impetrare non possit? scripta primum humanissimè, cum benevolentiam in me tuam significes, meam exoptare videaris: dein de ita eleganter, ac disertè, (ne viuam, si mentior) ut ego tibi in hac eloquentiæ laude comparem, sane paucissimos, anteferre debeam neminem. Quare, cum istam animi tui singularem in me amando, atque etiam laudando liberalitatem libenter amplector: tum vero, me tibi parem in vitro que voluntatem reddere, idq; nontam officij tui magnitudine prouocatum, quam iudicio facere, velim existimes. Tu videris, quid de me sentias, & quo me loco reponendum statuas: non enim ita laude aibernor, preserit n quæ ab iis, de quibus bene omnes existimant, proficiuntur, vt, quam de studiis meis opinionem suscepisti, eius deponenda, aut immixuenda, tibi auctor esse unquam velim. Ego,